
“Skolēnu ar smagiem 
garīgās attīstības 
traucējumiem vai 

vairākiem smagiem 
attīstības traucējumiem 

mācību snieguma 
vērtēšana” 

Tiešsaites seminārs 

Rīgas 1.pamatskola-attīstības centrs

Sadarbībā ar VISC 

Direktore Laila Lapiņa

Direktores vietniece Vineta Cibiņa

Izglītības metodiķis Antra Krauce

2022.gada 24.februāris



Runāsim 
par..

Skolēns ar smagiem garīgās 

attīstības traucējumiem vai 

vairākiem smagiem attīstības 

traucējumiem

Skolēna sniegums un 

sasniedzamais rezultāts
Skolēna vērtēšana

Rīgas 1.pamatskolas-

attīstības centra pieredzes 

stāsts



Skolēns ar smagiem 
vai vairākiem 

smagiem  garīgās 
attīstības 

traucējumiem 

Latvijā 1991. gadā sāka apmācīt bērnus ar smagiem 

garīgās attīstības traucējumiem un vairākiem smagiem 

attīstības traucējumiem.



Neirotipisks
cilvēks

Vizuālā

Audiālā

Kinētiskā

Lielā un mazā motorika

Uztveres veidi:

Motomed Togu Balance Sensor Nintendo Swich



Dinamiskais 
Neirofīdbeks

http://www.r1sips.edu.lv/attist

ibas-centrs/metodiskie-

materiali/2021-2/

Metodiskais darbs-

Dinamiskā
neirofīdbeka sniegtās 

iespējas

http://www.r1sips.edu.lv/attistibas-centrs/metodiskie-materiali/2021-2/


Dators vai ierīce ar skatiena 

navigatoru, kurš aizvieto 

standarta datora klaviatūru un 

peli, ļaujot pilnībā kontrolēt 

datoru vai planšetdatoru ar 

skatienu.

Tobii Dynovox



Mācīšanās 
organizācija

• Ģimene

• Metodiskie materiāli

• Resursu krātuve

• Kursi

• Semināri

• Konferences 

• Pedagogu profesionālā
pilnveide



Kas ir vērtēšana?

Ministru kabineta noteikumi Nr. 747

Noteikumi par valsts pamatizglītības standartu un 

pamatizglītības programmu paraugiem

10. Mācību snieguma vērtēšana ir informācijas

iegūšana, lai spriestu par skolēna sniegumu vai

sasniegto rezultātu.



Skolēna sniegums 
un tāvērtēšana

sistēmiskuma princips;

atklātības un skaidrības princips;

iekļaujošais princips ;

izaugsmes princips;

Ministru kabineta noteikumi Nr. 747

Noteikumi par valsts pamatizglītības standartu un pamatizglītības programmu paraugiem



Rīgas 1.pamatskolas-
attīstības centra 
pieredzes stāsts

▪ https://drive.google.com/file/d/

1_lhYiWcJMnocsPhEskA3Wu827

ykAbvpg/view

▪ Skola 2030

AEPS (Assessment, Evaluation, 

and Programming System for 

Infants and Children)

Sasniedzamo rezultātu 

izvirzīšana attīstības jomās

Sasniedzamie rezultāti mācību 

priekšmetu jomās

https://drive.google.com/file/d/1_lhYiWcJMnocsPhEskA3Wu827ykAbvpg/view


Sasniedzamā
rezultāta 

pēctecība

PRASMEPRASMEPRASMEPRASMEPRASME









Sasniedzamie 
rezultāti

1

Sasniedzamie rezultāti 

mācību priekšmetu 

jomās

▪ Palīdz izvirzīt sasniedzamo rezultātu 

konkrētā mācību jomā 

▪ Atspoguļo pēctecību, pakāpenību.

▪ Pieejami katram pedagogam un 

vecākiem

2

Diagnosticējošā vērtēšana

▪ Veicama uzsākot mācības skolā, pēc 

vasaras brīvlaika.

▪ Palīdz noteikt šī brīža situāciju.

▪ Precīzi definēt sasniedzamo rezultātu

3

Individuālais plāns

▪ Veido atsaucoties uz izvirzītajiem  

sasniedzamajiem rezultātiem

4

Sasniedzamo rezultātu 

atspoguļojums attīstības 

dinamikā

▪ Izvērtē katrā mācību jomā 

nosakot šī brīža attīstību ceļā 

uz sasniedzamo rezultātu.

5

Sasniedzamo rezultātu 

vērtēšana liecībās

▪ Izmantojot STAP snieguma 

līmeņa aprakstus katram 

sasniedzamajam rezultātam

▪ Saistīts ar individuālo plānu.



VĒRTĒŠANAS 
VEIDI

skolēnu snieguma vērtēšana

ikdienā, lai uzlabotu mācīšanos.

Tā paredz sniegt atgriezenisko

saiti (ko var sniegt gan skolotājs,

gan citi skolēni), lai uzlabotu

mācīšanos.

Formatīvās vērtēšanas ietvaros

nepieciešams attīstīt arī skolēnu

pašvērtēšanas prasmes.

skolēnu snieguma novērtēšana. 

Skolotājs novērtē un dokumentē

skolēna mācīšanās rezultātus

attiecībā pret plānotiem

sasniedzamajiem rezultātiem

mācīšanās posma noslēgumā,

piemēram, temata vai mācību gada

noslēgumā. Vērtējumu izsaka

rakstiski 4 apguves līmeņos

STAP

Tās mērķis ir palīdzēt skolotājam

izvērtēt skolēna mācīšanās

stiprās un vājās puses un

noskaidrot nepieciešamo atbalstu un

palīdzību skolēnam, lai veiksmīgāk

plānotu mācību procesu.

FORMATĪVĀ VĒRTĒŠANA SUMMATĪVĀ VĒRTĒŠANA DIAGNOSTICĒJOŠĀ VĒRTĒŠANA

OBLIGĀTIE VALSTS PĀRBAUDĪJUMI

FORMATĪVĀ VĒRTĒŠANA

SUMMATĪVĀ VĒRTĒŠANA

DIAGNOSTICĒJOŠĀ VĒRTĒŠANA



SASNIEDZAMAIS 
REZULTĀTS

SR

• Sasniedzamais rezultāts ir vairāku prasmju kopums, ko 
izglītojamais demonstrē darbībāSR

• Pedagogs plāno mācību saturu (kopā ar citiem pedagogiem -
mūzikas, DT, VM), atlasot no mācību jomu satura 
programmām sasniedzamos rezultātus, kuri piemēroti 
konkrētā temata apguvei (konkrētam izglītojamajam)

SR



SASNIEDZMAIS 
REZULTĀTS

SR

Sasniedzamais rezultāts
(aktivitātei, mācību stundai, dienai vai nedēļai) 

• Atpazīst ….

• Prot …..

• Zina ….

• Var …..

• Atceras …. (var atkārtot iegūto informāciju)

• Saprot …. (var saviem vārdiem paskaidrot) 

• Pielieto …. (var lietot dzirdēto informāciju jaunā situācijā)

• Pamato …. (var pamatot savu viedokli)



SR
PLĀNOŠANA ▪ STIPRĀS PUSES, UZ

KURĀM BALSTĪTIES

▪ RŪPJU JOMAS, KURĀM

PIEVĒRST UZMANĪBU

▪ SR KATRAM MĀCĪBU

PRIEKŠMETAM

TEMATS

LAIKA PERIODS

SASNIEDZAMAIS REZULTĀTS

CAURVIJU PRASMES, VĒRTĪBAS UN IERADUMI

Mācību jomas

▪ DABASZINĀTŅU

▪ VALODU

▪ MATEMĀTIKAS

▪ SOCIĀLĀ UN PILSONISKĀ

▪ KULTURAS IZPRATNES UN PAŠIZPAUSMES MĀKSLAS 

▪ TEHNOLOĢIJU

▪ VESELĪBAS UN FIZISKĀS AKTIVITĀTES

INDIVIDUĀLAIS 

IZGLĪTĪBAS PLĀNS

TEMATISKAIS PLĀNS



VĒRTĒŠANAS 
PLĀNOŠANA

SR

• PRASMES, KO SKOLĒNS APGŪS 

• PRASMES, KO SKOLĒNS DEMONSTRĒS DARBĪBĀ

PLĀNS

• KO VĒRTĒŠU?

• KĀ VĒRTĒŠU?

UZDEVUMI

• KĀDUS UZDEVUMUS IZVĒLĒŠOS?



FORMATĪVĀ 
VĒRTĒŠANA

Formatīvā vērtēšana un atgriezeniskā saite

Atgriezeniskā saite ir informācijas apmaiņas process, kas ir formatīvās vērtēšanas svarīgākā daļa. Tās laikā tiek

saņemtas atbildes par uzdevuma izpildi, par mācīšanās procesu, tās laikā skaidro plānotos rezultātus un

vērtēšanas kritērijus.

Atgriezeniskā saite ir abpusēja, tā ir starp skolēnu un skolotāju vai starp pašiem skolēniem. Tāpēc būtiska ir

skolēnu iesaiste – mācīšanās dot un saņemt atgriezenisko saiti, izmantot to turpmāko mācīšanās mērķu

noteikšanai.

https://www.skola2030.lv/lv/jaunumi/blogs/formativa-vertesana-kas-tas-ir

Formatīvā vērtēšana ir vērsta uz katra skolēna individuālo

sasniegumu noteikšanu un tā nepieļauj dažādu skolēnu

rezultātu salīdzināšanu.

https://www.skola2030.lv/lv/jaunumi/blogs/formativa-vertesana-kas-tas-ir


VĒRTĒŠANAS
PLĀNOŠANA



VĀRDI
EMOCIJAS



ŽESTI
ZĪMES



SIMBOLI
EMOCIJU KARTĪTES

ATTĒLI



VĒRTĒŠANAS 
KARTĪTES



VĒRTĒŠANAS 
KARTES
ŽETONI



UZLĪMES
ZĪMODZIŅI

TETOVĒJUMI



UZLĪMES
AR MOTIVĒJOŠU 

TEKSTU



PAŠU GATAVOTAS 
VĒRTĒŠANAS 

ZĪMES



PAŠU GATAVOTAS 
VĒRTĒŠANAS 

ZĪMES



«Ēdiens padara cilvēkus
laimīgus

un tas reizēm izsaka
daudz vairāk kā vārdi»

SOFIJA LORĒNA



ViljamsArturs 
Vords

«Viduvējs skolotājs stāsta. 

Labs skolotājs izskaidro. 

Ļoti labs skolotājs demonstrē. 

Izcils skolotājs iedvesmo!»



Paldies!

Tālrunis 67294164

E-pasts: r1sips@riga.lv

Mājas lapa: www.r1sips.lv

Šis ir mūsu 

pieredzes stāsts!

mailto:r1sips@riga.lv
http://www.r1sips.lv/

